Tertia conclusio à precedentibus colligitur: Impediens dolo, fraude, vel vi, quod beneficium detur digniori, ut id digno conferatur, tenetur ad restitutionem eo modo, quo D. Thomas distinguuit: & sequentia assertione probabitur. Imò si quis absque vi, dolo, & fraude impedit beneficij collationem digniori fieti, nempe precibus, & sollicitudine; aduertens tamen, & sciens, ex his dignorem impediti; tenebitur ad restitutionem: quia legem infringit iustitiae distributiæ, & præterea damnum alteri aduersus commutatiuum iustitiam infert in re propœ iam ei quæsita. quod probatur ex ratione, qua in hac questione videntur D. Thom. & alij.

Quarta conclusio: Impediens ne detur beneficium dingo, vel digniori, etiam sine dolo, vi, fraude, precibus tantum; aduertens tamen id impedimentum ab eo praestat, ut indigo & immittero detur; tenetur ad restitutionem ipsi dingo, vel digniori faciendam, in quo omnes conueniunt. Haec vero restitutionis obligatio non semper est ad quemadmodum præcisæ: sed arbitrio boni viri, qui damnum estimabit ex variis circumstantiis, distinguens negotium istud, cum non ita qualedam hic fuerit illatum ab eo, qui impedit sacerdotij collationem digniori, digno fieri eo tempore, quo eadem nondum erat facta: ac si impedit collationem iam factam, eius reuocationem precibus & sollicitudine procurans, secundum D. Thom. & Caiet. d. q. 62. art. 2. ad 4. Syluest. Adrian. & Palud. modo citatos, ac Flor. 2. part. tit. 2. cap. 1. §. 26.

Quinta conclusio: Impediens alterum à consecutione legati, hereditatis, vel gratuitæ donationis, dolo, vi, vel fraude, tenebitur ad restitutionem arbitrio boni viri: à qua quidem obligatione immunis est, si absque vi, dolo, & fraude, etiam odio, vel ut sibi consulat, ac proficiat alterum ad mutationem voluntatis induxit. Prior conclusionis pars probatur: quia impediens eo casu, damnum per iniuriam infert alteri in re ferre ei quæsita: id circò ex ratione iustitiae commutatiæ, tenebitur ad restitutionem. Posterior pars probatur ex eo, quod liberè & licet potest quis in his gratuitis propriam voluntatem mutare ante eius perfectionem: ergo poterit quis seclusa fraude id eidem persuadere; quamvis peccet, si odio hoc fecerit, aut vindicta. & licet Palud. in d. art. 2. Caiet. d. q. 62. art. 2. ac Syluest. qu. vlt. tenuerint, quod impediens quem à consequendis his gratuitis bonis, quæ sola & libera dantis voluntate acquiruntur, non teneatur ad restitutionem: eorum tamen sententiam ipse admitterem, nisi dolo, vi, aut fraude donantem quis ad mutationem voluntatis induxit: tametsi Syluest. nimis generaliter hanc conclusionem accipiat, sentiens in his gratuitis etiam suggestionem non esse causam restitutionis. Nam si suggestio fiat absque dolo, id verum erit, quod si dolo facta fuerit, eius opinio apud me dubia est fatis. Nec hic de legibus ciuilibus in tracta. prohibentium liberam testandi voluntatem statutis, quidquam agitur, cum illæ præter illati damni restitutionem penales sint.

- 1 Venatio an posse per Principem, aut iudicem inferiorem in locis publicis prohiberi.
- 2 Venatores acquirunt animalia, que nullius propria sunt, etiam si venatio fuerit infra ex causa prohibita.
- 3 Clericus qui venatur contra Canonis prohibitionem, acquirit animalia, quæ venatus fuerit.
- 4 Capti per venationem à iudice prohibitam, non sunt in anima iudicio restituenda.
- 5 Venator ingredientur fundum, dominoprobidente, an acquirat sibi seras, quas acceperit. & num. 9.
- 6 Intellexus Regia legi 16. tit. 28. part. 3.
- 7 Simonia qualiter impedit acquisitionem beneficij Ecclesiastici, quod simoniacis collatum sit.
- 8 Collatio beneficij facta simoniaci ignorantie, antenec ipso iure.
- 9 Quid de eo, qui à Romano Pontifice habuit beneficium per simoniam cum informe Papa consentivit.
- 10 Inscelitus l. si quisquam. ff. de diuers. & temp. prescript.
- 11 Prohibentes venationem. & venatores, tenebunt restituere damnum illatum alienus agris.
- 12 Piscatura & venationis interesse etiam dari potest.
- 13 Fera ab uno percussa. & ab alio capta, cuius officia curv.
- 14 Venator tenetur restituere in anima iudicio animalia per venationem capta, que propriaverant alterius.
- 15 Interpretatio l. 3. §. item seras. ff. de acquir. poss.

DE C I M O Q V A R T O ab eadem radice procedit restitutio-nis obligatio, quæ inquire soler in his, quæ per venationem, aut piscationem à priuatis acquiruntur: praesertim in locis, vbi venatio aut piscatio verita est. Cuius questionis examen & illam exigit, an iuste possit venatio per Principes prohiberi. Et quibuldam visum est, non posse à Principe venationem iuste prohiberi. Qui vero huic opinioni subscripte, ea ratione mouentur, quod Princeps non possit ea, quæ sunt iuris gentium, & i naturalis, tollere. sed naturalia quidem. Institut. de iure naturali gent. & ciuilis. textus in princip. 5. distinct. & cap. vlt. distinct. 6. Huius vero iuris naturalis & gentium propria est venandi libertas. igitur ea per Principem tolli nequit. Consequens manifestè patet. minor autem argumentationis pars probatur in l. 1. & 3. & in l. quod in littore. ff. de acquirend. rerum domin. §. ser. Institut. de rerum diuisio. l. 1. in princip. ff. de acquirend. possit. quibus etiam constat, in his, quæ nullius sunt, natura ipsa dominium acquisiti per priorem occu-pationem, cuiusmodi sunt feræ, volucres, pisces, & similia his animalia. Idem probatur in l. 16. titul. 28. Partita 3. Etenim summus D e s omnia animalia creauit in hominum usum, & ci-bum, Genes. cap. 1. Quod & ex Chrysippo Cicero docuit lib. 3. de finibus. cumque haec animalia communia ipsa natura fecerit, plane licet per eamdem naturæ legem cuiilibet primò capienti, ea sibi acquirere, sicuti iuris consulti adnotarunt, & præter hos l. 1. de Offic. inquit Cicero. Similisque est privatorum possessionum descriptio. Ex quo, quia suum cuiusque fit eorum, quæ natura fuerant communia, quod cuique obtigit, id quisque teneat. Haec Cicero. Sic & Aristoteles lib. 1. Politic. c. 5. venationem inter antiquissima vitæ genera retulit. Atque ita venationem per Principes prohiberi non posse, voluerunt Hostiens. Ioan. Andr. Cardin. & Anton. in cap. non est. de decimis. Decius cons. 197. & consil. 271. Matth. de Affili. in constit. Neapol. lib. 3. rub. 1. n. 9. text. optimus in cap. 1. §. nemo retia. de pace tenet. & eius violat. idem tenet Gulielm. Benedict. in cap. Rayninius de testamentis. in verb. & vxorem nomine Adelasiam. num. 868. curu sequentibus. Andreas Tiraquellus de nobilitate. cap. 37. numer. 140. Thom. Grammat. decif. 76. num. 9. Rebuff. in l. vnca. C. de venat. ser. lib. 11. Stephan. Bertran. cons. 255. lib. 1. num. 8. Iacobin. à S. Georg. in tract. de feudi. §. & cum venatio-nibus. Chassan. in consuetud. Burgund. rubric. 13. §. 7. & lal. consil. 119. l. 4. quo in loco scribit, hanc sententiam communem esse. & licet in contrarium possit induci text. in d. §. nemo retia. tamen iuxta quotundam interpretationem hanc partem probat, dum in eo, ne pax violetur, prohibita est venatio, quæ non fiat ad viros & apertos capiendos. Nihilominus tecumque illa constitutio accipiatur, palam significat, posse ex causis variis à Principe venationem prohiberi. sic etenim inibi adnotare videntur Martin. Lauden. & Cardin. Alexand. ceteraque Doctores. idemque tenuerunt Rebuff. Stephan. Bertrand. Chassan. Thom. Grammat. Guliel. Benedict. num. 869. Andreas Tiraquellus, ac ferè omnes paulò ante citati, & Boët. in consuetud. Bisuriens. titul. de consuetud. predio-